
Comune di Udine – Determina n. 117 del 20/01/2023 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

Oggetto: NextGenerationEU - PNRR - M5C2 - Intervento 1.2 - OPERA 8179 - CUP 
C94H22000110006 - CIG 9565088053 - ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA SAPPADA N. 9 
PER SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE. 
Affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 
misura e contabilità, CRE, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione lavori all’arch. Sandro De Luca. 
 
N. det. 2023/5720/20 

N. cron. 117 del 20/01/2023 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5 del 15.02.2022 è stato 
adottato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli 
Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”, Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

- con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09.05.2022, sulla 
base delle domande di finanziamento presentate da ciascun Ambito Territoriale Sociale, 
sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al 
finanziamento nazionale tra cui figura quello identificato dal CUP C94H22000110006 
relativo alla linea di finanziamento M5C2 – 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità” per l’importo di € 715.000,00; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 393/2022 del 20.09.2022 è stato approvato il 
Documento delle alternative progettuali dei lavori di Adeguamento alloggio via Sappada n. 
9 per superamento ed eliminazione barriere architettoniche comportante una spesa 
complessiva di € 115.730,00 di cui € 95.000,00 per lavori (oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso pari a € 4.000,00 inclusi) ed € 20.730,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 69/2022 del 29.09.2022 è stata approvata la 
Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 - Obiettivo DUP n. 9.11.1, con la quale, tra 
l’altro, è stato inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 l’intervento 
avente ad oggetto “(PNRR - M5C2 INTERVENTO 1.2) ADEGUAMENTO ALLOGGIO 
VIA SAPPADA N. 9 PER SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (OPERA 8179)” per un importo complessivo di € 115.730,00; 



Comune di Udine – Determina n. 117 del 20/01/2023 

- con determinazione dirigenziale n. cron. 4725, esecutiva in data 27.12.2022, è stata avviata, 
ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/ 2020 e s.m.i., nel rispetto dei principi di cui 
all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva 
ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, CRE, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento in argomento, stabilendo che: 

• la procedura venga espletata, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, tramite la 
piattaforma telematica “eAppaltiFVG” della Regione Friuli Venezia Giulia; 

• il contratto d’appalto venga stipulato nelle forme e nei termini di cui all’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 6 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, il cui comma 1 prevede che 
“La determinazione a contrarre deve essere adottata dai Dirigenti competenti, individuati 
nel Piano Esecutivo di Gestione, che assumono in virtù dell’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione, e delle eventuali e successive variazioni, la qualifica di Responsabile 
del Procedimento, unico per le fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione” 
e il cui comma 2 sancisce che “Il Responsabile Unico del Procedimento assume le funzioni 
di Presidente della Commissione di gara”; 

- il Decreto del Sindaco n. 44/2022 del 23.12.2022 con cui lo scrivente è stato nominato 
Dirigente del Servizio Opere Pubbliche; 

- la delibera di Giunta comunale n. 412 del 04.10.2022 con cui sono stati assegnati allo 
scrivente gli obiettivi PEG dell’allegato A della deliberazione giuntale n. 140 del 
31.03.2022, tra cui figura anche l’opera 8179 in oggetto e, in virtù della quale, ha assunto la 
qualifica di RUP; 

RILEVATA la necessità di procedere con l'appalto dei servizi tecnici inerenti la 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, CRE, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in argomento; 

DATO ATTO che sussiste il divieto del progettista di partecipare alla gara dei lavori; 

DATO ATTO che in data 29.12.2022, nel rispetto del criterio di rotazione, è stata inoltrata la 
Richiesta di Offerta rfq_43366 per l’affidamento in oggetto all’operatore economico di seguito 
indicato, in possesso di pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e dei requisiti 
tecnico – professionali richiesti per espletare l’incarico in parola: arch. Sandro De Luca con studio 
in Treppo Grande (Ud), via Roma n. 17, P.IVA 01205160326; 

RILEVATO che: 

- entro il termine delle ore 12:30 del 20.01.2023 l’operatore economico interpellato ha 
presentato offerta; 

- analizzata la documentazione amministrativa, è emersa la necessità di chiedere una 
integrazione all’arch. Sandro De Luca che ha inviato la dichiarazione richiesta, ovvero “di 
impegnarsi in relazione ai lavori da realizzare, in caso di aggiudicazione, ad assicurare una 
quota di personale da assumere almeno pari al 30% a favore dell’occupazione giovanile e 
dell’occupazione femminile per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività 
ad esso connesse o strumentali (art. 47 comma 4 ultimo capoverso del D.L. 77/2021 
convertito in Legge 108/2021)”; 

DATO ATTO che: 

- sono state rese le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi da parte dell’offerente 
mediante risposta alla domanda del DGUE – ESPD rubricata Conflitto di interessi legato 
alla partecipazione alla procedura di appalto, in attuazione dell’art. 80 comma 5 lett. d) del 



Comune di Udine – Determina n. 117 del 20/01/2023 

codice – che rimanda all’art. 42 comma 2 del codice che a sua volta rimanda all’art. 7 DPR 
16 aprile 2013, n. 62; 

- sono state acquisite le dichiarazioni con cui l’offerente deve comunicare i dati necessari per 
l’identificazione del titolare effettivo in attuazione del D.Lgs. 301/2007 e del D.M. 55/2022; 

VISTO il Documento di Gara Unico Europeo DGUE presentato dall’offerente a comprova 
del possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

ATTESO che, considerata conforme la documentazione amministrativa, si è proceduto 
all’apertura della Busta economica dell’operatore economico, da cui è emerso che l’arch. Sandro De 
Luca ha offerto un ribasso del 2,11% pari ad € 18.289,03; 

RITENUTO la suddetta offerta congrua con riferimento ai ribassi praticati per prestazioni 
analoghe e rispondente all’interesse pubblico che questa Stazione Appaltante deve soddisfare; 

RITENUTO di affidare i servizi tecnici in parola all’arch. Sandro De Luca con studio in 
Treppo Grande (Ud), via Roma n. 17, P.IVA 01205160326, verso un onorario di € 18.289,03 oltre 
oneri contributivi 4% e fiscali 22% e quindi per complessivi € 23.205,12; 

ACCERTATO che il suddetto importo trova copertura finanziaria al cap. 7928/1 
“PROGETTI UE FONDI STATO - PNRR - ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA SAPPADA N. 9 
PER SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE - M5C2 
INTERVENTO 1.2 - C94H22000110006”, Cl. 12.2.2.2 del Bilancio di Previsione 2023 (Fin.to: 
FPNST); 

VISTI: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il D.L. 152/2021, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, 
come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233; 

• il D.L. 77/2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

• il D.L. 76/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” 
come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e s.m.i.; 

• il Protocollo d’intesa relativo ai rapporti di collaborazione tra il Comune di Udine ed il 
Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Udine per l’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, approvato con la deliberazione di Giunta comunale n. 75 dell’8 marzo 
2022; 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 



Comune di Udine – Determina n. 117 del 20/01/2023 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di: 

1) affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/ 2020 (convertito, con modifiche, 
dalla L. 120/2020 e alle condizioni del Disciplinare di incarico di cui alla RDO rfq_43366, i 
servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, 
CRE, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento 
denominato “(PNRR - M5C2 INTERVENTO 1.2) ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA 
SAPPADA N. 9 PER SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (OPERA 8179)” all’arch. Sandro De Luca con studio in Treppo 
Grande (Ud), via Roma n. 17, P.IVA 01205160326, verso un onorario di € 18.289,03 oltre 
oneri contributivi 4% e fiscali 22% e quindi per complessivi € 23.205,12; 

2) di dare atto che l’operatore economico dovrà presentare la seguente documentazione:  

- polizza ai fini della copertura assicurativa della responsabilità civile professionale dei progettisti 
liberi professionisti o delle società di professionisti o delle società di ingegneria presso primaria 
compagnia di assicurazione per l’esecuzione dei servizi oggetto del presente affidamento; 

- garanzia definitiva a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione ai sensi dell’art. 103 del D. 
Lgs. 50/2016, pari al 10 % (dieci per cento) dell'importo contrattuale; 

3) di perfezionare il contratto in forma semplificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016, attraverso la sottoscrizione del Disciplinare di incarico facente parte della 
documentazione di cui alla DO rfq_43366 di cui trattasi; 

4) di evidenziare che il professionista è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della 
L. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’esecuzione del servizio e che, qualora lo stesso effettuasse transazioni senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A., il contratto si risolve di diritto ai sensi dell’art. 3 
comma 9 bis della L. 136/2010; 

5) di evidenziare che l’incaricato resta obbligato ad osservare le misure contenute nel Piano di 
prevenzione della corruzione del Comune di Udine e nel “Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013. In particolare: 

• si estendono agli appaltatori e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto 
compatibili – gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013; 

• si estendono agli appaltatori e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto 
compatibili – le previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine”, 
disponibile all’indirizzo istituzionale del Comune di Udine; 

• la violazione degli obblighi derivanti dai predetti codici di comportamento 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

• gli appaltatori e i loro collaboratori e dipendenti sono altresì tenuti ad osservare le 
misure contenute nel Piano di Prevenzione della Corruzione adottato dal Comune di 
Udine e disponibile all’indirizzo istituzionale del Comune di Udine; 

6) di precisare che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti; 



Comune di Udine – Determina n. 117 del 20/01/2023 

7) di demandare ad un successivo atto la definizione dettagliata del cronoprogramma delle 
prestazioni/pagamenti dell'intervento di cui trattasi, in conformità alla normativa vigente dei 
sistemi contabili armonizzati di cui al D.lgs. n. 118/2011; 

8) di dare atto che, in seguito all’approvazione del riaccertamento ordinario del Titolo II verrà 
formalizzata la parte contabile di impegno di spesa; 

9) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

  


		2023-01-20T13:24:24+0100




